V. In *Cephalalgia* ejus aqua destillata externe adhibita, a nonnullis laudatur; quod puto non injustum est, quum id quoque usu proprio compertum habeo.

VI. *Lepra* morbus est duratione tædiosissima cum exanthematibus conjunctus, quo cutis in squammulas, piscium instar, mutatur, ut æger omnem humanam quasi deposuisse videatur speciem, et qui illum intueretur, in nova mutatas se cernere corpora formas lubens fateretur. Lepram vero ab animalculis vivis esse deducendam alienum non videtur.

Qui terram borealem incolunt Medici, ubi hic morbus frequens est, præsertim locis maritimis, & qui quid ultra communia Medicorum dogmata sapiunt, existimant *Gordios*, quos vocant *spirales*, causam sistere hujus morbi. Illam igitur sententiam nuper in aprico positam, ut veram amplectimur, quæ vermes statuit, quum hæc animalcula adeo tenaci continentur vitæ filo, ut omnem Medicorum operam in illo destruendo deludant.

In hoc igitur nodo explicando multi *Machaoniae* artis *Principes* operam perdidierunt, & omnes ingenii nervos in excoGITando remedio, curam hujus morbi omnibus numeris absolutam praestituro, frustra contenderunt. Ubi vero ad barbaras itur gentes, quas casus, necessitas & tempus optima saepe edocent, quibus etiam praestantissima fere medicamina in acceptis ferimus, rem acutam fuisse, observarunt illi diligentes naturae Scrutatores, qui, jussu Imperatricis Russ. *Catharinae Alexievnae*, iter in remotissimas ejus regiones usque ad *Kamschatkam* instituerunt. Ibi enim incolae, densis inscitiae tenebris licet immerse, se tamen felici successu a *Lepra*, quae tyrannidem in illas exercuerat crudelem, ope Infusi a LEDO liberaverunt.

Quum igitur eadem est planta, quae eidem inferuiat morbo, quid officit? Cui robur conciliat quod D. D. ODEHLIUS Reg. Coll. Med. Asses. expertus est & in *Actis Acad. Scient. Holm. ultim. sem. pro anno 1774* descripsit. Talem enim in hoc morbo refrenando effectum praestitit LEDVM, qualem nullum ante ab Illo adhibitum medicamen, *Leprae* inimicum, conciliavit. Ut ideo iusta LEDVM maneat hujus uirtutis laus, ex qua incitentur Medici experiri quid valeant humeri in detegenda methodo, qua optime in hunc finem adhibeatur, adferre iuvat verba, quibus usum LEDI in *Lepra* commendat, D. *Asjesfor Odeblius* in actis citatis, quae totidem ita exstant: *Detta är sanfärdiga förloppet af en båndelse, (Ledi skyndsamma cur,) som jag af den orsaken tror mig böra berätta Kongl. Akademien at han är den enda, som i denna svåra sjukdom visat hopp til bot och förbättring, på det andre derigenom måtte få anledning at försöka denna ört, (LEDUM) som växer så allmänt, i hela riket medan lifskrafterna äro beållne.* Quod hujus herbae encomium, praesertim quum ab illo

fit datum, quem summa artis salutaris scientia per totam Sveciam Illustrem reddidit, unumquemque ad ejus usum in lepra excitare debet. Methodus herbam præscribendi hæc fuit:

R. LEDI unc. IV.

Infund. in aqu. calid. libr. II.

Dosis quot. a dimid. libr. ad libr. II.

Quo infuso exanthemata quoque fuere lavata. Sed cum nimis diu hoc morbo conflictata fuit femina lepra laborans, & morem cum non gessit ordinationi præscriptæ, morti succubuit, quum spes tamen, illam a lepra immurem reddendam, ope hujus infusi, summa esset.

§. XIV. CLAUSULA.

Hæc omnia, diligentem medicum, qui ab uno eorum, qui nexu aliquo inter se continentur ad alteram concludere non susque deque habet, in eam opinionem inducere possunt, an LEDVM in reliquis morbis contagiosis, Epidemicis, Exanthematicis, ut *Morbillis, Variolis, & Dysenteria* &c. nullum præstet effectum. In *Dysenteria* enim epidemica scabiem intestinorum internam esse, dissectiones cadauerum, hoc morbo defunctorum, satis superque monstrarunt. Scabiem vero istam animalculis deberi vivis haud insulse multi interpretantur, præsertim cum ista animalcula oculis examinaverunt armatis. Quorum existentiam evidenter quoque innuere videntur medicamina, illis mortifera. e. g. *Rhabarbarum, Nux vomica, Radix Ipecacuanbæ*, (quam ut specificum ac ferme infallibile remedium commendat D. G. *Baglivus*, a) quibus morbo huic haud raro mederi amant Medici. Quorum medicaminum loco, LEDVM substitui posse, a priori videtur probabile, & eatenus ceteris anteferendum, quate-

C nus

a) Vid. G. *Baglivi Prax. med. p. 109.*

ntis non solum mitius est ceteris, quæ nimis caute semper ordinari vix possunt, verum etiam amaritie suabilem corrigere acriorem & succum pancreaticum mitigare videtur acidiorum, quibus causam morbi, saltem fluxum alvi, *Riverius b)* & *Alii c)* adnumerare sunt adgressi. Plura de LEDI effectu in morbis exanthematicis, ubi animalcula detegerunt Medici viva, persequi, imperata non patitur brevitatis; attamen omni probabilitatis specie non destituitur opinio, unde prius eam non rejiciamus oportet, quam falsitatis hypothesin arguerit experientia.

*Vilia sunt nobis quaecunque prioribus annis
Vidimus, & sordet quidquid spectavimus ante.*

TIT. CALPH.

b) L. Riverii Prax. Med. p. 360.

c) F. D. Sylvii Prax. med. append. p. 833.